UBND QUẬN HÔNG BÀNG

TRƯỜNG THCS NGÔ GIA TỰ

Số:     /TB-THCSNGT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày 26 tháng 9  năm 2022

THÔNG BÁO

Về mức thu các khoản thu kì 1 năm học 2022-2023

Căn cứ Nghị định số 81/2021/ND-CP ngày 27/8/2021 của chính phủ quy định về

cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc về hệ thống giáo dục quốc dân

và chính sách miễn,  giảm học phí, hỗ trợ học phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo

dục, đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGD ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và

đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGD ĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và

Đạo tạo Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng

nhân dân thành phố Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý

thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo

dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Hướng dẫn liên sở số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/9/2022 của Liên sở:

GD&ĐT-Tài chính về việc thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ

trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố

Hải Phòng;

Thực hiện công văn số 1584/UBND-GDĐT ngày 20/9/2022 của UBND quận

Hồng Bàng về việc thực hiện Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND của HĐND thành phố

ngày 20/7/2022;

Căn cứ cuộc họp cha mẹ học sinh các lớp đầu năm học 2022-2023;

      Nhà trường thông báo các khoản thu kì 1 năm học 2022-2023 như sau:

A. CÁC KHOẢN ĐÓNG GÓP ĐẦU NĂM:

I. Các khoản thu theo văn bản:

1. Học phí: Không thu (vì thành phố hỗ trợ)

2. Vòng tay bè bạn: Căn cứ Công văn số 21-CV/ĐTN ngày 19 tháng 9 năm

2022 của Quận đoàn Hồng Bàng về việc tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 66/KH/LN

ngày 29/09/2020 của Quận Đoàn và PGD quận Hồng Bàng xây dựng quỹ “Vòng tay

bè bạn”

+ Mức thu: tối thiểu 15kg giấy vụn, phế liệu /1 HS /năm học

3. Bảo hiểm y tế: 563.220 đ/HS (tháng 12 hết hạn bảo hiểm năm 2022,

tháng 11 mới thu)

II. Các khoản thu thỏa thuận với cha mẹ học sinh:

1. Học thêm các môn văn hóa: Căn cứ Nghị quyết 02/2022/NQ-HDND của

HĐND thành phố Hải Phòng).

+ Mức thu: 12.000 đ/tiết (Thu theo tháng)

2. Trông coi xe đạp, xe đạp điện: Căn cứ Nghị quyết 02/2022/NQ-HDND

của HĐND thành phố Hải Phòng)

+ Mức thu:  + Xe đạp điện       : 50.000 đ/hs/tháng

                   + Xe đạp thường : 30.000đ/hs/tháng (Học sinh nào đi xe thì

đóng theo tháng)

3. Nước uống tinh khiết:

+ Mức thu: 10.000đ/1HS/ 1 tháng x 4 tháng = 40.000đ

4. Kinh phí hoạt động Ban đại diện cha mẹ học sinh/kỳ: (Thực hiện theo

Thông tư 55/2011/TT-BGD ngày 22/11/2011)

  Vận động ủng hộ trên tinh thần tự nguyện, đồng thuận, nhất trí của CMHS

không cào bằng trích:

- 35% Kinh phí về thường trực Ban đại diện CMHS nhà trường đối với các

lớp hỗ trợ bình quân lớn hơn 350.000 đồng/học sinh.

- 32% Kinh phí về thường trực Ban đại diện CMHS nhà trường đối với các

lớp hỗ trợ bình quân nhỏ hơn hoặc bằng 350.000 đồng/học sinh.

- 28% Kinh phí về thường trực Ban đại diện CMHS nhà trường đối với các

lớp hỗ trợ bình quân nhỏ hơn 300.000 đồng/học sinh.

B. Chủ trương tiếp nhận tài trợ giáo dục.

  - Vận động cha mẹ học sinh, các tổ chức và cá nhân ủng hộ kinh phí hoặc

hiện vật cho nhà trường nhằm đáp ứng yêu cầu tăng cường cơ sở vật chất phục vụ

hoạt động giáo dục của nhà trường.

 - Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch,

không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ

tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không

coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo,

không cào bằng.

 - Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được thực

hiện theo kế hoạch, phải được công bố, niêm yết công khai tại nhà trường, các qui

định của văn bản.

 - Đồng ý tiếp nhận, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị bằng nguồn phục

vụ vào mục đích các nội dung gồm:

Stt Nội dung Đơn vị tính Ghi chú

1
Tiếp nhận điều hòa, rèm che nắng tại các

phòng học.
 Thực hiện với

đơn vị có nguồn

hỗ trợ 2 Bổ sung máy tính tại phòng học nhà C

3 Tủ đựng đồ dùng trong phòng học nhà C 8 bộ Hỗ trợ được đến

mức độ nào sử

dụng đến đó theo

nguồn tài trợ tại

các đơn vị trong

và ngoài nhà

trường.

4 Giá để bình nước, giá treo đồ dùng nhà C 8 bộ

5 Camera an ninh nhà C 10 chiếc

6

Trang trí hành lang, sân trường bằng hệ

thống cây xanh:

- 05 bồn cây khu nhà C

- 17 chậu cây trên các hành lang nhà A

22 vị trí

Tiếp nhận tại các

đơn vị trong và

ngoài nhà trường

vào dịp phát động

tết trồng cây.

2. Ghi chú:

- Nhà trường mong muốn phụ huynh học sinh kết hợp với nhà trường làm tốt

những chủ trương đã được thống nhất; Triển khai vận động đối với các tập thể, cá

nhân có sự đồng thuận 100%.

- Giáo viên chủ nhiệm và Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh trao đổi và

giải thích đầy đủ tinh thần chỉ đạo của nhà trường tại cuộc họp ngày 30/9/2022.

Đặc biệt nhà trường không tiếp nhận các khoản hỗ trợ giáo dục (Kinh phí hay hiện

vật) không theo tinh thần chỉ đạo như cào bằng, chia đều hay ép buộc... không

đúng các văn bản chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Đăng tải lên trang thông tin nhà trường;

- Dán công khai bằng VB in;

- Giáo viên chủ nhiệm (để thực hiện);

      - Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Ca